
 
 

 
ESTADO DO CEARÁ 

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
 

 

 
 

Av. General Afonso Albuquerque Lima, 130 – Cambeba – CEP 60.822-325 – Fortaleza-CE 
www.tcm.ce.gov.br 

  
 

 

 

 

CONTEÚDO 
TEMPORARIAMENTE 

INDISPONÍVEL 

fls. 1



Estado do Ceará 

GOVERNO MUNICIPAL DE ITAREMA 	
(,.. 

Secretaria de Turismo Pesca e Meio 

Ambiente 

SECRETARIA DE TURISMO, 

PESCA E MEIO AMBIENTE 

PRESTAÇÃO  .j: 

CONTAS DE GESTÃO 

Período de 07 de janeiro a 06 de agosto 

EXERCCÍO DE 2015 

Praça Nossa Senhora de Fátima i °  48, Bairro Centro CEP 6250000 - Itarem - Ceará 

- CNP) W 07.663.94. 1"0001-4 - E--m&!: gabi'ete@itarema.ce.cjOv.br  

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:0

7
.

fls. 2



Estado do Ceará 

&# 
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAREMA 

e- 
• 	 Secretaria de Turismo, Pesca e Meio 

Ambiente 

GOIONKILOEL 

III 
OFICIO n1  1008.002/2015. 

DO: Secretário de Turismo, Pesca e Meio Ambiente de Itarema - CE 
AO: Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Ceará 

Assunto: Apresenta Prestação de Contas de Gestão de Secretaria de Turismo, 
Pesca e Meio Ambiente - Período de 07 de janeiro a 06 de agosto do 
exercício de 2015. 

Senhor Presidente, 

Cumprimentando Vossa Excelência com as homenagens de estilo, 

sirvo-me do presente para apresentar a esse Tribunal para os devidos fins, a Prestação 

de Contas de Gestão do Secretaria de Turismo, Pesca e Meio Ambiente, referente 

ao período de 07 de janeiro a 06 de agosto do exercício financeiro de 2015, de nossa 

responsabilidade. 

No ensejo, apresento a Vossa Excelência protestos de elevada estima e 

consideração. 

Cordialmente. 

WILSON PEUJRA DA CRUZ 

Praça Nossa Senhora de Fátima n° 48, Bairro Centro - CEP 62.590.000 - Itarema - Ceará 

- CNP) N° 07.663.94110001-54 - E-mail.,gabinete@itarema.ce.gov.br  

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:0

7
.

fls. 3



x71* w, 	Estado do 
PREFEITU J. ' E ITAREMA 

PORTARIA N2  2015.01.07..091 - GAB 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAREMA, Sr. Benedito Monteiro dos 

Santos Filho, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, em seu art. 61, VI e IX, 

RESOLVE: 

1 - NOMEAR, em caráter ecepdona1 e interino, nos termos da Lei rtI 211, de 06 de 

dezembro de 2001, o Sr. Wils4n Pereira da Cruz, CPF n° 058.126.224-77, para o cargo de 

SECRETÁRIO DE TURISMÇ), PESCA  E MEIO AMBIENTE. 

2 - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

CIENTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE, 

2015. 

CUMPRA-SE. 

Paço da PREFEITU1.A MUNICIPAL DE ITAREMA, em 07 de janeiro de 

EDITO 	FIRO D  
Prefeito Municipal 

Praça Nossa Senhora de Fátima No. 48 - Centro - Itarema - Ceará 
Fone: 88 3667-1133 fax 88 3667-1340 - CNP): 07.663.94110001-54 

-a------.. - 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:0

7
.

fls. 4



tMi 

Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA 

PORTARIA NQ 2015.08.06.005 - GAB 

O PREFEITO MUNICIPÀL DE ITAREMA, Sr. Benedito Monteiro dos 
Santos Filho, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica do 
Município, em seu art. 61, VI e IX, 

RESOLVE: 

1 - EXONERAR, nos termos da Lei n. 210, de 06 de dezembro de 2001, o Sr. 
Wilson Pereira da Cruz, CPF n 058.126.224-77, das funções do cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, PESCA E MEIO AMBIENTE, que o 
mesmo ocupava em caráter excepcional e interino. 

2 - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA, em 06 de agosto de 
2015. 

/ 

\ 

FILHO 
Prefeito Municipal 

Praça Nossa Senhora de Fátima No. 48 - Centro - Itarema - Ceará 
Fone: 88 3667-1133 - Fax 88 3667-1340 - CNPJ: 07.663.94110001-54 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:0

7
.

fls. 5



Estado do Ceará 

GOVERNO MUNICIPAL DE ITAREMA 

Secretaria de Turismo, Pesca e Meio 
	,JIITAREMA 

Ambiente 

I.N. 03113 	- 	MODELO 01 

[III 

41 

Prefeitura Municipal de Itarema   	 Exercício: 2015 
DADOS DA UN I DADE SECRETÁRIO:  

Código da Unidade Gestora (conforme o SIM): 05  

Nome da Unidade Gestora (conforme o SIM): Secretaria de Turismo, Pesca e Meio Ambiente 

Nome do Servidor (Secretário) Wilson Pereira da Cruz 

Cargo/Função: Sec. de Turismo, Pesca e Meio 

Ambiente _______  

CPF: 058.126.224-77 

Matricula: Período de Gestão: 

120217-0  07/01/2015 a 06/01/08/2015 	 - 

Nomeação/Designação: Data do Ato: Datada Publicação: 

Ato N. 2015.01.07.001-GAB 07/01/2015 07/01/2015 

Delegação de Data do Ato: Data da Publicação: Data da Comunicação ao 

Secretário  107/01/2015  07/01/2015 30/01/2014  

Endereço Residencial:  

Rua: 	João Batista Rios, 	 Na.: 

Bairro/Distrito: Bairro Centro 

Município: Itarema  

UF:CE  	CEP.: 62.590.00.0 

Telefones:  

Fixo: ( 88 ) — 3667.11.33 	 - CeI:(88)—  

E-rnails: gabinete@itarema.ce.gov.br  

Preenchido por: Wilson Pereira da Cruz Cargo: Secretário 

L____ 

Matrícula: 	 Data: 
________________ 

_Assinatura: 

L120217-0 	 - 	07.01.2015 

Antônio HéJ I3itista Brito 
Resp. Çi'iít'  rol ê1nterno 
Mati'iula no. 121007-6 / 

ValdiHertsttr 1/ilho 
Contador-CRCJZ 5313 

í// 
ont ro os Santo Filho 

Prefeito Municipal 

Praça Nossa Senhora de Fátima n° 48, Bairro Centro - CEP 62.590.000 - Itarema - Ceará 

- CNP) N° 07.663.941/0001-54 - E-mail: gabinete@itarema.ce.gov.br  

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:0

8
.

fls. 6



Estado do Ceará 

GOVERNO MUNICIPAL DE ITAREMA 

Secretaria de Turismo, Pesca e Meio 
Ambiente 

1 II  1 
PRESTAÇÃO DE CONTAS - 	EXERCICÍO DE 2015 

I.N. N°. 03/13 
	

MODELO 02 

ADASTRO DA EMPRESA E/OU CONT 

1.0 Identificação: 

NOME COMPLETO 
EMPRESA: 

VALOR Assessoria e Consultoria Contábil 

S/S LTDA 

CONTADOR: 

Valdir Herbster Filho 

C.N.P.J. 10.490.579/0001-71 CPF: 034.187.583-04 

ENDEREÇO COMERCIAL: ENDEREÇO PROFISSIONAL: 

Rua Margarida de Queiroz, 855 RUA: Osvaldo Cruz, no 3250 

BAIRRO: Cidade dos Funcionários BAIRRO! Dionisio Torres 

MUNICÍPIO: FORTALEZA MUNICÍPIO: Fortaleza 

UF- CEARÁ 	CEP: 60.000-000 UF- CEARÁ 	CEP: 62.125-151 

TELEFONE (085) 3272.947 1 TELEFONE (085) 9804.4000 

2.0. Responsável pelo período: 07101/2015 a 06/0812015 

Itarema - Ceará, 06 de agosto de 2015. 

DA DESPESA 

Praça Nossa Senhora de Fátima n° 48, Bairro Centro - CEP 62.590.000 - Itarema Ceará 

- CNPJ N° 07.663.94110001-54 - E-mail: gabinete@itarema.ce.gov.br  

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:0

8
.

fls. 7



Governo municipal de 	Itarenia ATÉ 06/08/201 
Secretaria de Turismo Pesca e Meio Ambiente Em 	R$ 	1,0' 
Anexo 	12, 	da 	Lei n° 	420, 	de 17/03/64. 

BALANCETE ORÇAMENTÁRIO 

RECEITA DESPESA 

TI TU 10 S PREVISÃO EXECÇÃO 	DIFERENÇAS TI T li 	10 S 	FIXAÇÃO 	EXECUÇÃO 	DIFERENÇAS 

Rectas Correntes CRÉDITOS 
ORÇAMENTÁRIOS 

Receita Tributaria 0,00 982,13 	98213 E SUPIEMENTAÇOES 
895.900,00 	?2.0113 	•822391,87 

CRÉDITOS 
ESPECIAIS 
E SUPLEMENTAÇOES 

	

0,00 	0,09 	000 

CRÉDITOS 
EXTRAORDINÁRIOS 
E SUPLEMENTAÇÓES 

	

0,00 	0,00 	0,00 

SOMA 	 000 	982,13 	982,13 	SOMA 	895000,00 	7260713 	-822.392,87 

DÉFICIT 	 89500000 	11,625,00 	-823.375,00 	SUPERÁVIT 	- 	- 	090 

TOTAL 	 895900,00 	12.601,13 	-822.392,81 	TOTAL 	895.000,00 	72.607,13 	-822.39287 

Itarenia, 06 de Agosto 	de 2015. 

VALOR ASSESSORIA 	C NS LTORIA CONTABI 	 WILSON 'P REIRA DA CRUZ 
ASSESSORIA CONTABIL 	 ORDENOR DE DESPESAS 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

2
.

fls. 8



Governo Municipal de Itarema 	 ATÉ 06/08/201 
Secretaria de Turismo Pesca e Meio Ambiente 	 Em R$ 1,0 

Anexo 17, h Lei n ° 4320, de 11/03)64. 
DEMONSTRAÇÃO DA DIVIDA FLUTUANTE 

SALDO DO 	NOVIMETO DO EXERCíCIO 1 SALDO PARA 
T t Til LOS 	 EXERCICIO ANTERIOR 	IWSCRIÇAO 	1 	BAIXA 	jEXERC SEGUINTE 

RESTOS A PAGAR 

RESTOS A PAGAR - 2014 - STPMA 

TOTAL DE RESTOS A PAGAR 

DEPÓSITOS 

contr. Pevidenciria - Regine Próprio 	STPA 
Contribuição Previdenciaria • INSS • STPMA 

TOTAL DE DEPÓSITOS 

TOTAL 	GERAL 	 1 	33.762,25 	1 	60,00 	1 	25,675251 	8.147,00 

tarema, 06 de Agosto 	de 2015. 

VALOR ASSESSORIA E ÇONSULTORIA CONTABI 
ASSESSORI, CONTABIL 

WILSONP'REIRA DA CRUZ 
ORDÍADR DE DESPESAS 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

2
.

fls. 9



Governo municipal de Itarema 	 07/01/2015 A 06/08/2015 
Secretaria de Turismo, Pesca e Meio Ambiente 

Fiscal - Adendo ii: 
Anexo 2, da Lei n°4320, de 11/03/64, (Portaria SOF n ° 8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÕRGÃO 	.., 05 	Sec. de Turisua, Pesca e Meio Ambiente 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIAS: 0581 sec. de Turismo, Pesca e Meio Ambiente 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	ESPECIFICAÇÃO 	 1 	DESDO8RA LENTÜ 	1 	ELEMENTO 	1 CATEG, ECONÔMICA 

Despesas Correntes 
Pessoal e Ençargos sociais 
Aplicaçoes Diretas 
Contrataçâa por Tempo Determinado 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Outros Serv, de Terc Pessoa Juridica 

TOTAL DA DESPESA 1 	43168,73 

tarema, 06 de Agosto 	de 2015. 

VALOR ASSESSORÇ-4NSU\TORIA CONTABI 
	

WILSON PjEIRA DA CRUZ 
ASSESSORIA CONTAIL 
	

ORDENAR E DESPESAS 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

2
.

fls. 10



Goveroo Mueicipal de Itarema 
Secretaria de Turismo, Pesca e Meio Ambiente 

07/01/2015 A 06/08/2015 

Fiscal - Adendo 
Anexo 7, da Lei n 1 4320, de 17/03/64. (Portaria SOE O  8, de 04102/85) 
E R$ 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

POR PROJE1OS E ATIVIDADES 

CÓDIGO 	1 E S P E C 1 E 1 C A Ç ÃO 	 1 	PROJETOS 	ATIVIDADES 	1 	TOTAL 

13 	Cooércio e Serviços 	 0,00 	43168,13 	4316873 
23122 	Adioistração Ceral 	 0,00 	43168,13 	43,16873 
231220061 	Gestão Administrativa 	 0,00 	43168,13 	43.16873 

-4 

-4 

TOTAL 
	

0,00 	1 	43168,13 	1 	43.168,73 

Itarema, 06 de Agosto 	de 2015. 

VALOR ASSESSOR 	OULTORIA CONTABI 
ASSESSORIA CO TABIL 
	 WILSON YR~ IRA DA CRUZ 

ORDENAD 	E DESPESAS 

1- 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

2
.

fls. 11



Covertiü 	unicip1 de itreiti 	 7/01/2O15 A 06/08/2Ü15 
Secretaria de Turismo, Pesca e Meio Ambiente 

seguridade social - Adendo ' 
Anexo 7, d Lei 	° 432Ü de 17/Ü3/4, (PortariaSOF O  8, de 04/02/85) 
E R 1,03 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

POR PROJEtOS E ATIVIDADES 

CÓ0I3 	E 5 P E C 1 í 1 C A Ç Á O 	 1 	PROJETOS 	ATIVIDAOES 	TOTAL 

TOTAL 	 3,00 	 0,00 	 0,30 

Itarema, 06 de Agosto 	de 20 . 15.  

VALOR ASSESSORIACEOSU\TORIA CONTABI 	 WILSON PEIRA DA CRUZ 
ASSESSORIA tÕNTABIL 	 ORDENAOR LN DESPESAS 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

2
.

fls. 12



Governo municipal de Itarema 	 - 	 0710112015 A 06/08/2015 
Secretaria de Turismo, Pesca e Meio Ambiente 

Fiscal - Adendo VI 
Anexo 8, da Lei n ° 4310, de 17/03/64. (Portaria SOF n o  8, de 04/02/85) 
Em R 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNCÓES E PROGRAMAS 

CONFORME O VINCULO DOS RECURSOS 

CÓDIGO 	lEs P E CI FICA Ç ÃO 	 1 	VINCULADOS 	ORDINÁRIOS 	TOTAL 

Coorçio e Serviços 
Admiru straçaç Geral 
Gestão Administrativa 
Defesa Agropecuaria 
Prooção Comercial 
Turismo 

43168,73 
43.16 8,13 
43168,73 

0,00 
0,00 
0,00 

TOTAL 	1 	000 	1 	43168,73 	4316873 

Itarema, 06 de Agosto 	de 2015. 

VALOR ASSESSORIA4O\IS1LTORIA  CONTABI 
ASSESSORIA CONDABIL 

WILSON PRIRA DA CRUZ 
ORDENADØ'R EE DESPESAS 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

2
.

fls. 13



Governo Municipal de Itreiiu 	 07/01/2015 A 06/08/2015 
Secretaria de Turismo, Pesca e Meio Ambiente 

Seguridade social - Adendo V] 
Anexo 8, d 	Lei n°4320, de 11/33/64, (PortariaSOE o 0  8, de 04/02/85) 
En R 100 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇOES E PROGRAMAS 

CONFORME O VINCULO DOS RECURSOS 

CÓOIOO 	E S P E (lEI C AÇÃO 	 VINCULADOS 	OROIÁRIOS 	TOTAL 

TOTAL 	1 	330 	1 	3,00 	030 

Itarema, 06 de Agosto 	de 2015. 

	

VALOR ASSESSORIA'ONS'LTORIA CONTABI 	 WILSON,'R'IRA DA CRUZ 
ASSESSORIA CON]\ABIL 	 ORDEN,'DOR E DESPESAS 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

2
.

fls. 14



Gover n o Municipal de Itarena 
Secretaria de Turismo, Pesca e eio Ambiente 	 Adendo VIII 

Anexü 9 d Lei n 1  4320, de 17103164. (Portaria SOE n°8, de 34/02/85) 

07/0112015 A 06/08/2015 

Eu R$ 1,01 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNÇÕES 

ÓRÃOS 	
FUÇ0ES 	Legislativa 	Judiciária 	Essencial à Justiça 

81 	Cmnira Municipal de Itarena 
02 	Gabinete do Prefeito 
03 	Secretaria de Administração e Finanças 
34 	Sec. de Agr i cultura e Recuros Riricos 
05 	sec. de Turismo Pesca e Meio Ambiente 
06 	Secretaria de Üras e Serviços Publicas 
81 	Secretaria de Cultura 
08 	Secretaria de Educaçan 
03 	Secretaria de Saude 
13 	secretaria e AssistencaSoç1al 
11 	Fundo Municipal de Prvidencia Social 
88 	Encargos da raznd Pyblica 
93 	Reserva de contingencia 

TOTAL 	 3,33 	1 	300 	1 	0,00 

	

'Itarema, 06 de Agosto 
	

de 2015. 

VALOR ASSESSORIÃ~-CdNSUTORIA CONTABI 	- 
	

WILSON PE,1IRA DA CRUZ 
ASSESSORIA CONT BIL 
	

ORDENADOÁ DZ DESPESAS 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

2
.

fls. 15



Governo Municipal de Itarena 	 07/01/2015 A 06/08/2015 
Secretaria de Turismo, Pesca e Meio Ambiente 	 Adendo VIII 

Anexo 9, da Lei 004320,  de 17/03164, (Portaria SOF 0  8, de 04/01/85) 
Em R 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRGÃOS 	
FNÇÔES 	Administração 	Defesa Nacional 	Segurança Pública 

01 	câmra Municipal de itarema 
02 	Gabinete do Prefeito 
03 	Secretaria de Administração e Finanças 
04 	sec. de Agricultura e Recursos ilidricos 
05 	SeC. de Turismo Pesca e Meio Ambiente 
06 	Secretarla de Obras e Serviços Publicos 
01 	Secretaria de Cultura 
08 	secretaria de Educação 
09 	Secretaria de Saude 
10 	secretaria de Assistência Social 
11 	Fundo Municipal de Previdência Social 
88 	Encargos da FazenJa Pgblica 
99 	Reserva de contingência 

TOTAL 	1 	0,00 	1 	0,00 	1 	0,00 

tarenla, 06 de Agosto 	de 2015. 

1 

VALOR ASSESSORIA 	SU TORIA CONTABI 
	

WILSON PJfltEIRA DA CRUZ 

	

ASSESSORIA CONT BIL 
	

ORDENA.ORDE DESPESAS 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

2
.

fls. 16



Governo municipal de Itarena 	 07/01/2015 A 06/08/2015 
Secretaria de Turismo, Pesca e Meio Ambiente 	 Adendo VIII 

Anexo 9, da Lei no 4320, de 11/03/64, (Portaria SOF n ° 8, de 04/01/85) 
Em RS 100 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRÂOS 	
FIJÇÔES 	Relaçôes Exteriores Assistência Social 	Previdência Social 

01 	cân4ra Municipal de Itarena 
02 	Gabinetedo Prefeito 
03 	Secretaria de Administração e Finanças 
04 	Sec. de Agricultura e Recursos Nidricos 
05 	Sec, de Turismo Pesca e Meio Ambiente 
06 	Secretaria de obras e Serviços Públicos 
07 	Secretaria de Cultura 
08 	secretaria de Edycaçao 
09 	Secretaria de saúde 
10 	Secretaria de Assistencla Social 
11 	Fundo Municipal de Previdencia Social 
88 	Encargos da Fazenda Publica 
99 	Reserva de Contingencia 

0,00 
0 1 00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
000 
0100 
0,00 
0,00 

TOTAL 

Itarema, 06 de Agosto 

VALOR ASSESSORE—CÓNS\)LTORIA CONTABI 
ASSESSORIA CON1IABIL 

0,00 	1 	0,00 

de 2015. 

WILSON P EIRA DA CRUZ 
ORDENAD 	JE DESPESAS 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

2
.

fls. 17



Governo Municipal de Itarema 	 07/01/2015 A 06/08/2015 
Secretaria de Turismo, Pesca e Meio Ambiente 	 Adendo VIII 

Anexo 9, da Lei n°4310 de 17/03/64 (Portaria SOE n°8, de 04/02/85) 
Em R$ 100 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ÜRGAOS 	
FUNÇÕES 	Saúde 	Trabalho 	Educação 

01 	Câmra Municipal de Itarema 	 0 1 00 	000 	0,00 
02 	Gabinetedo Prefeito 	 0,00 	000 	0 1 00 
03 	Secretaria de Administração e Fianças 	0,00 	000 	0,00 
04 	Sec. de Agricultura e Recursos Nidricos 	0,00 	000 	0,00 
05 	Sec. de Turismo Pesca e Meio Ambiente 	0,00 	000 	0,00 
06 	Secretaria de Obras e Serviços Publicos 	0,00 	0100 	000 
07 	Secretaria de cultura 	 0,00 	0 1 00 	0,00 
08 	Secretaria de Educação 	 0,00 	0,00 	0,00 
09 	Secretaria de saude 	 0 1 00 	000 	0,00 
10 	Secretari4 e Assistenci,a social 	 1 00 	0 1 00 	0,00 
11 	Fundo Municipal de Previdencia Social 	 00 	000 	 ,00 
88 	Encargos da razenda Publica 	 1 00 	000 	 1 00 
99 	Reserva de contingencia 	 1 00 	000 	 ,00 

TOTAL 	1 	0,00 	0,00 	1 	0,00 

	

tarema, 06 de Agosto 	de 2015. 

VALOR ASSESSOR 	NSTORIA CONTABI 	 WILSONIRA DA CRUZ 

	

ASSESSORIA CONT BIL 	 ORDENADQ'R E DESPESAS 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

2
.

fls. 18



Governo Municipal de Itarema 	 07/01/2015 A 06/08/2015 
Secretaria de Turismo, Pesca e Meio Ambiente 	 Adendo VIII 

AnexO 9, da lei ri° 4320, de 17103164, (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇOES 

ÓRÃOS 	
FUNÇÕES 	cultura 	Direito da Cidadania 	urbanismo 

01 	Câmara Municipal de Itarema 
02 	Gabinete do Prefeito 
03 	Secretaria de Administração e Finanças 
04 	seca de Agricultura e Recursos Niricos 
05 	SeC. de Turismo Pesca e Meio Ambiente 
06 	secretaria de obras e Serviços Publicos 
07 	Secretaria de Cultura 
08 	Secretaria de Educaçao 
09 	Secretaria de Saude 
10 	Secretaria de Assistencla social 
11 	Fundo Municipal de Prçviencia Social 
88 	Encargos da Fazenda Pyblica 
99 	Reserva de Cootingencia 

000 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0100 
000 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

TOTAL 	1 	0,00 	1 	0,00 	1 	0,00 

Itarema, 06 de Agosto 	de 2015. 

VALOR ASSESSOR€ NULTORIA CONTABI 	 WILSOEIRA DA CRUZ 

	

ASSESSORIA CON ABIL 	 ORDEN OR DE DESPESAS 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

2
.

fls. 19



Governo Municipal de Itarena 	 01101/2015 A 06/08/2015 
Secretaria de Turismo, Pesca e Meio Ambiente 	 Adendo VIII 

Anexo 9, da Lei n° 4310, de 17/03/64. (Portaria SÜF n°8, de 04/02/85) 
Em R 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRGÃOS 	
FUNÇÕES 	Habitação 	saneamento 	Gestão Ambiental 

01 	Câinra Municipal de Itarema 
02 	Gabinete do Prefeito 
03 	Secretaria de Administraçao e Finanças 
04 	sec. de Agricultura e Recursos Miricos 
05 	Sec, de Turismo Pesca e Meio Ambiente 
06 	Secretaria de Obras e Serviços Publicos 
07 	Secretaria de cultura 
08 	secretaria de Ed9caçâo 
09 	secretaria de Saúde 
10 	secretaria de A55lstencaSaç1al 
11 	Fundo Municipal de Prviencia Social 
88 	Encargos da Fazenda Publica 
99 	Reserva de Coutingencia 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
000 
0 1 00 
000 

TOTAL 	1 	0,00 	1 	0,00 	1 	0,00 

arema, 06 de 

VALOR ASSESSORIE 	NS LTORIA CONTABI 
ASSESSORI

C 
 ON BIL  

gosto 	de 2015. 

WILSON,PtEIRA DA CRUZ 
ORDENI(DORIDE DESPESAS 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

2
.

fls. 20



Governo Municipal de Itarema 	 07/01/1015 A 06138/2315 
Secretaria de Turismo, Pesca e Meio Ambiente 	 Adendo VIII 

Anexo 9, da Lei m° 4323, de 17/03/64, (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 
EM R 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRGÂOS 	
FUNÇÕES 	Ciência e Tecnologia 	Agricultura 	Orgauizaçã Agrária 

01 	Câmra Municipal de Itarema 
02 	Gabinete do Prefeito 
03 	Secretaria de Administração e Finanças 
04 	sec. de Agricultura e Recursos Hídricos 
OS 	sec. de Turismo Pesca e Meio Ambiente 
06 	Secretaria de Obras e Serviços Publicos 
01 	Secretaria de Cultura 
08 	Secretaria de Educação 
09 	Secretaria de Saude 
10 	secretaria e Assisteucla social 
11 	Fundo Municipal de Prevideucia Social 
88 	Encargos da Fazenda Pyblica 
99 	Reserva de Coutingeucia 

TOTAL 	1 	030 	1 	003 	1 	000 

arema, 06 de Agosto 	de 2015. 

VALOR ASSESSORIAEOSLTORIACONBI 
	

WILSON PEXE\IRA DA CRUZ 
ASSESSORIA 	N ABIL 
	

ORDENADO Dk DESPESAS 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

2
.

fls. 21



Governo Municipal de Itarema 	 07/01/2015 A 06/08/2015 
secretaria de Turismo, Pesca e Meio Ambiente 	 Adendo VIII 

Anexo 9, da lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGAOS E FUNÇÕES 

ÓRGÂOS 	
FUNÇÕES 	Indústria 	Comércio e serviços 	Comunicações 

01 	Câmara Municipal de Itarema 
02 	Gabinete do Prefeito 
03 	Secretaria de Administração e Finanças 
04 	Sec, de Agricultura e Recursos Hiricos 
05 	Sec, de Turismo Pesca e Meio Ambiente 
06 	Secretaria de Obras e Serviços Publicas 
01 	Secretaria de Cultura 
08 	Secretaria de Educação 
09 	Secretaria de Saúde 
10 	Secretar4 	enq e AssistaSoçial 
11 	Fundo Municipal de Previdencia Social 
88 	Encargos da Fazçnda Publica 
99 	Reserva de Contingencia 

TOTAL 	1 	0,00 	1 	43,168,73 	1 	000 

Itarenia, 06 de Agosto 	de 2015. 

VALOR ASSESSORIA E CNSULTORIA CONTABI 
	

WILSON PEIRA DA CRUZ 

	

ASSESSORIA 11CONTABIL 
	

ORDENADODE DESPESAS 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

2
.

fls. 22



Governo Municipal de Itareriia 	 07/01/2015 A 06/08/2315 
Secretaria de Turismo, Pesca e Meio Ambiente 	 Adendo VIII 

Anexo 9, da [Ci n'4320 de 17/33/64, (Portaria SOF n°8, de 14/02/85) 
En R$ 103 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES 

QRGAOS 	
FUNÇÕES 	 Transporte 	Desporto e Lazer 

01 	Câmara Municipal de Itarena 
02 	Gabinete do Prefeito 
33 	Secretaria de Administração e Finanças 
34 	sec, de Agricultura e Recursos Riricos 
05 	Sec, de Turismo Pesca e Meio Ambiente 
06 	Secretaria de Qras e Serviços Publicos 
07 	Secretaria de Cultura 
08 	Secretaria de Educação 
09 	Secretaria de Saude 
10 	secretaria de Assi stencij aSoçi ai 
11 	Fundo Municipal de Prçv1encia Social 
88 	Encargos da Fazenda publica 
99 	Reserva de contingencia 

TOTAL 	1 	3,33 	1 	0,00 	1 	000 

arenia, 06 de Agosto 	de 2015. 

VALOR ASSESSORIA E6NULTORIA CONTABI 
	

WILSON PER-aIRA DA CRUZ 

	

ASSESSORIA CNTABIL 
	

ORDENAD,@R QE DESPESAS 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

2
.

fls. 23



Governo municipal de Itareuia 	 01/01/2015 A 06/08/2015 
Secretaria de Turismo, Pesca e meio Ambiente 	 Adendo VIII 

Anexo 9, da Lei n ° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n ° 8, de 04/02/85) 
En R$ 1,03 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNÇÕES 

FU'ÇÕES 	Encargos Especiais 	Reserva de 	TOTAL 
ORGAQS 	 Contingencu  

81 	Câmara municipal de Itarena 	 0,00 	3,03 	303 
02 abinetedo Prefeito 	 0,00 	3,00 	0,38 
03 	Secretaria de Administração e Finanças 	 0,00 	0,30 	8,08 
04 	Sec. de Agricultura e Recursos Hídricos 	0,00 	0,03 	0,00 
05 	sec. de Turismo 	Pesca e meio Ambiente 	 0,00 	0,33 	41168,13 
06 	Secretaria de O6ras e Serviços Publicos 	0,03 	0,03 	3,00 
01 	Secretaria de Cultura 	 0,00 	0,00 	0,08 
08 	Secretaria de Educação 	 3,00 	3,00 	0,00 
09 	Secretaria de Saude 	 3,00 	3,03 	0,30 
10 	secretaria de Assisteocla Social 	 3,03 	0,33 	0,03 
11 	Fundo 	unicipal de Previdencia Social 	 0,03 	0,30 	0,03 
88 	Encargos da Fazenda Publica 	 0,03 	0,30 	3,33 
99 	Reserva de Coutingencia 	 0,38 	0,03 	3,30 

TOTAL 	1 	0,00 	0,33 	43168,13 

	

Itarenia, 06 de Agosto 	de 2015. 

VALOR ASSESSOR 	C NSULTORIA CONTABI 	 WILSON EEIRA DA CRUZ 
ASSESSORIA CONTABIL 	 ORDENAOR 'E DESPESAS 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

2
.

fls. 24



-4 

Governo municipal,de Itarema 	 ATÉ 06/08/201 
Secretaria de Turismo Pesca e Meio Ambiente 	 Em R$ 1,0 

Anexo 10, da Lei n° 4310, de 17/03/64, 
COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA 

COM A ARRECADADA 

DIFERENÇA 
CÓDIGO 	IESPECIFICAÇÁO 	 PREVISTA 	ARRECADADA 	PARA MAIS 	PARA MENOS 

Receitas correntes 
Receita Tributaria 
Impostos 
Imposto sobre o Patrimonio e a Renda 
Imposto Renda Prov. de Qualquer 

Natureza 
Imposto de Renda Retido nas Fontes 

sobre Rendimentos do Trabalho 
Imposto sobre Prodyção e a circulação 
Imposto sobre Serviços de Qualquer 

Natureza 
Imposto sobre Serviços de Qualquer 

Natureza 
TOTAL DE Receita Tributaria... 

TOTAL DE Receitas correntes... 

0,00 	327,38 	32738 

000 	65475 	654,15 
0,00 	982,13 	- 

000 	98243 	 - 
0,00 	0,00 

TOTAIS  

Itarema, 06 de Agosto 

VALOR ASSESSORI 	CONSULTORIA CONTABI 	- 
ASSESSO, IA CONTABIL 

de 2015. 

WILSON PERIRA DA CRUZ 
ORDENAOR\OE DESPESAS 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

2
.

fls. 25



Governo Municipal,de Itarema 	 ATÉ 06/08/201 
secretaria de Turismo pesca e Meio Ambiente 	 Em R$ 1,0 
mexo 11, da Lei 110  4320, de 17/03/64, 

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA 
COM A REALIZADA 

AUTR IZADA 
CRÉDITOS ORCAN CRÉDITOS ESPEC 

UNIDADE ORÇAMENTARIA 	E SUPLEMENTÁRE E EXTRAORDIMÁR 	T O TAL 	REALIZADA 	DIFERENÇA 

05 	Sec. de Turismo, Pesca e 

0501. sec. de Turismo, Pesca e H 
Despesas Correntes 
Despesas de Capita] 

TOTAL DE sec. de Turismo, 
Despesas de Capital 

TOTAL GERAL 	1 	895,000,001 	0,00 	1 	895000,00 	1 	72.607,13 	1 	822392,87 

	

tarema, 06 de Agosto 	de 2015. 

VALOR ASSESSORIA C NSULTORIA CONTABI 	 WILSONREIRA DA CRUZ 
ASSESSORI CONTABIL 	 ORDENJkDR DE DESPESAS 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

2
.

fls. 26



Estado do Ceará 

_z151,  GOVERNO MUNICIPAL DE ITAREMA 

Secretaria de Turismo, Pesca e Meio 
Ambiente 

' kj~- L~~p" 

[III 
] 

PRESTAÇÃO DE CONTAS - EXERCICÍO DE 2015 

p. 

BALAN O GERAL 

BALANÇOS ORÇAMENTÁRIO, FINANCEIRO E 

PATRIMONIAL, DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES 

PATRIMONIAIS e Anexos 1, II, VI, Vil, VIII, IX, X, XI, XVI  

XVII da Lei Federal n° 4.320/64, de 17 de março de 1964. 

Um 

Ia 

Praça Nossa Senhora de Fátima no 48, Bairro Centro - CEP 62.590.000 - Itarema - Ceará 

- CNP] N° 07.663.94110001-54 - E-mail: gabinete@itarema.ce.gov.br  

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

1
.

fls. 27



Governo Municipal de Itarema 	 ATÉ 06/08/2015 
Secretaria de Turismo Pesca e Meio Ambiente 	 Em R$ 1,0C 
Anexo 13, da Lei n °  420, de 17/03/64. 

BALANCETE FINANCEIRO 

RECEITA 	 DESPESA 

ORÇAMENTÁRIA 
eceita Tributaria 	 982,13 

	

subtotal urçameutária 	98213 

CONTRAPARTIDA 
RESTOS A PAGAR - STPMA 	 35.300,00 

	

subtotal contrapartida 	35.300,00 

EXTRA-ORÇAMENTÁRIA 
CÜNSIGNAOES 
Cootribuição Previdenciaria - INSS - STPMA 	60,00 

	

subtotal 	60,00 

	

subtotal extra-orçamentária 	60,00 

TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS 
TRANSFERÊNCIAS ENTRE UNIDADES GESTORAS INTERNAS 
TRANSFERENCIAS SEFIN x STPMA 	 71.581,10 

	

subtotal 	71.581,10 

	

subtotal transferências recebidas 	71.581,10 

SALDOS ANTERIORES 	 Exerc anterior 

	

subtotal 	0,00 

	

subtotal saldos anteriores 	0,00  

ORÇAMÇNTÁRIA 
Conercio e Serviços 	 72607,13 

	

subtotal orçaneutária 	72.607,13 

EXTRA-ORÇAMENTÁRIA 
RESTOS A PAGAR - DESPESAS PROCESSADAS 

RESTOS APAGAR PROCESSADOS - 2014 - STPMA 	25.41621 

	

subtotal 	25.416,21 
CONSIGNAÇOES 
Contr. Pçevldenc4ria 	Rçglme Proprio 	STPNA 	139,04 
contnbuiçao Previdenciaria - INSS - STPMA 	60,00 

	

subtotal 	199,04 

	

subtotal extra-orçamentária 	25675,25 

TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS 
TRANSFERÊNCIAS ENTRE UNIDADES GESTORAS INTERNAS 
TRANSFERENCIAS SEFIN x STPMA 	 661,13 

	

subtotal 	661,13 

	

subtotal transferências concedidas 	66113 

SALDOS ATUAIS 	 Exerc atual 
BANCOS 

BB ................. 18.454-3 (PMI MOV. SEC, TURIS 	8,973,72 

	

subtotal 	8.973,72 

	

subtotal saldos atuais 	8.973,12 

TOTAL 	RECEITAS 	 1O7.923,23T0TÀ1 	DESPESAS 	 101923,23 

	

Itarenia, 06 de Agosto 	de 2015. 

VALOR ASSESSO 	rtNs.JLTORIA CONTABI 
	

WILSON P 
	

A DA CRUZ 
ASSESSORIA CONABIL 
	

ORDENADO 
	

DESPESAS 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

1
.

fls. 28



Governo Municipal de Itarema 
Secretaria de Turismo Pesca e Meio Ambiente 
Anexo 14, da Lei n °  420, de 17/03/64. 

ATÉ 06/08/2015 
Em R5 1,OC 

BALANCETE PATRIMONIAL 

ATIVO 	 i 	PASSIVO 

ATIVO FINANCEIRO 

ISPOÍVEL 
BANCOS 
88............... 18454-3 (PMI MOV. SEC, TURIS 	897372 

	

subtotal bancos 	8913,12 

	

subtotal ativo financeiro 	8.973,72 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DESPESA ORÇAMENTÁRIA 
DESPESA QÇAUEUTÁRIA - STPMA 	31301,13 

	

subtotal despesa orçamentaria 	31.30713 

	

subtotal execução orçamentária 	37.307,13  

PASSIVO FINANCEIRO 

RESTOS A PAGAR 
RESTOS A PAGAR - DESPESAS PROCESSADAS 
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS - 2314 - STPA 	8,147,00 

	

subtotal restos a pagar - despesas proces 	8.147,00 

	

subtotal passivo financeiro 	8.141,00 

COSTAS IUTERFERECIÁIS 

TRANSFERÊNCIAS ENTRE UNIDADES GESTORAS INTERNAS 
TRANSFERÊNCIAS SEFIN xSTPUA 	 13913,97 

	

subtotal trnsferencias entre unidades ge 	13913,97 

	

subtotal contas interferenciais 	10913,91 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

RECEITA ORÇAMENTÁRIA 
RECEITA QÇAMETARIA - STPMA 	,92,13 

	

subtotal receita orçanentaria 	982,13 

	

subtotal execução orçamentária 	98213 

TOTAL 	ATIVO 	REAL 	 46.280,85 	TOTAL 	PASSIVO 	REAL 	80.043,10 

PASSIVO 	A 	OESCOBERTO 	33.12,25 

TOTAL 	ATIVO 	 8Ü.043,10TOTAL 	PASSIVO 	 80.04313 

	

Itarenia, 06 de Agosto 
	

de 2015. 

VALOR ASSESSORIA 	NS LTORIA CONTABI 	- 
	

WILSON 	IRA DA CRUZ 
ASSESSORIA CO TABIL 
	

ORDEN DOR DE DESPESAS 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

1
.

fls. 29



Governo municipalde Itarema 	 ATÉ 06/08/201 
Secretaria de Tyrisnio pesca e Meio Ambiente 	 Em R$ 1,0( 
Anexo 15, da Lei n° 420, de 17/03/64. 

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 

VARIAÇÕES 	ATIVAS 	 1 	VARIAÇÕES 	PASSIVAS 

RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA 

Receitas Correntes 
Receita Tributaria 

RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Outras Despsas Correntes 

subtotal 	98213 
subtotal 	7269713 

RESUMO 

D É F 1 C 	T 
TOTAL............... 

71 625 , 09 
72607,13 	TOTAL.,,... 	72.60713 

Itarenia, 06 de Agosto 
	

de 2015. 

VALOR ASSESSORIA 	ULTORIA CONTABI 
	

WILSON 	EIRA DA CRUZ 
ASSESSORIA CO TABIL 
	

ORDENA OR DE DESPESAS 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

1
.

fls. 30



Governo Municipal de Itarenia 	 ATÉ 06/08/2C 
Secretaria de Turismo Pesca e Meio Ambiente 	 Em R$ 1, 

Anexo 1, da Lei 10  4320, de 17/03164. 
DEMONSTRAÇÃO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA 

AU T O RI Z A Ç Ó E 5 	 MOVIMENTO DO EXERCÍCIO 	SALDO P1 EXERC SEGUINTE 
QUANTIDADE 	VALOR DA 	 SALDO ANTERIOR 

L E 1 5 	W°  E DATA 	EMISSAO 	DISCRIMINAÇÃO 	EM CIRCULAÇÃO 	EMISSÃO 	RESGATE 	QUANT 	VALOR 

NADA A REGISTRAR 

- 	- 	- 	TOTAL GERAL 1 	3,03 	'i 3 O0 1 	3,00 1 	1 	3,00 

Itarema, 06 de Agosto 	de 2015. 

WILSON_P-EIRA DA CRUZ 
ASSESSORIA C NTABIL 
	

ORDEtfiADOR DE DESPESAS 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

1
.

fls. 31



01101/2015 A 06/08/2015 
Adendo i: 

Em R$ 100 

Governo Municipal de Itarema 
secretaria de Turismo, Pesca e Meio Ambiente 
Anexo 1, da Lei n°4320 de 17/03/64, (Portaria SOE n°8, de 04/02185) 

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA 
SEGUNDO ÁS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

RECEITA 	 DESPESA 

Receitas Correntes 
Receita Tributaria 

DEFICIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 

TOTAL 	4316873 

DÉFICIT 

TOTAL 	42.186,60  

Despesas correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Outras Despesas correntes 

TOTAL 	43168,13 

DÉFICIT DO ORÇKMENTO CORRENTE 

TOTAL 	42.186,60 

RESUMO 
RECEITAS CORRENTES...... 
RECEITAS DE CAPITAL...., 
DEFICIT..,.... ......... 
TOTAL ................... 	43,168,73 

Itarenla, 06 de Agosto 

VALOR ASSESSORI 	NSLTORIA CONTABI 	- 
ASSESSORIA CONT BIL 

DESPESAS CORRENTES 	43.168 ,73 
DESPESAS DE CAPITAL..... 	0,00 

TOTAL .................. 	43.168,13 

de 2015. 

WILSON 	 RA DA CRUZ 
DESPESAS 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

1
.

fls. 32



G overno uriici8al de Itarema 
secretaria de Turismo, Pesça e Meio Ambiente 
Anexo 2, da Lei o °  4320, de 17/03/64, (Portaria SOF O  8, de 04/62/85) 

07/0112015 A 66/08/2615 
Adendo II 

Em R$ 1,06 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CÓDIGO 	E S P E C 	FICA Ç ÃO 	 DESDOBRAMENTO 	FONTE 	CATEG, ECONÔMICA 

Receitas Correntes 
Receita Tributaria 
Impostos 
Imposto sobre o Patrimomio e a Renda 
Imposto Renda Prov. de Qualquer 

Natureza 
Imposto de Renda Retido mas Fontes 

sobre Rendimentos do Trabalho 
Imposto sobre Produção e a Circulação 
Imposto sobre Serviços de Qualquer 

Natureza 
Imposta sobre Serviços de Qualquer 

Natureza 

M 

TOTAL DA RECEITA 

4~'t'

arenia, 06 de Agosto 	, de 2015. 

VALOR AS5ESSOR0NSLTORIACONTABI 
	

WILSON PE.RIRA DA CRUZ 
ASSESSORIA CON BIL 
	

ORDEN 	E DESPESAS 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

1
.

fls. 33



Governounicipa] de Itarema 	 07/01/2015 A 06/38/2015 
Secretaria de Turismo Pesca e Meio Ambiente 	 Fiscal 	Adendo v 
Anexo 6, da Lei n° 430, de 17/03/64, (Portaria SOF 00  8, de 04/02/85) 
Em RS 1,00 

ÓRGÃÜ ................ .05 	Sec. de Turismo, Pesca e Meio Ambiente 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0501 sec. de Turismo, Pesca e Meio Ambiente 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	E 5 P E C 1 F 1 C A Ç Â 	 PROJETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

18 	Gestão Ambiental 	 0 1 00 	0,00 	0,00 
18 542 	controle Ambiental 	 0100 	0,00 	OIÜO 
185420346 	Arborizaçao 	, 	 OIÜO 	0,00 	0,00 
1854203462.017 Ações de Arborizaço e Proteção do Meio Ambiente 	 OIÜO 

Desenvolver, implantar e manter projetos 
ambientais de 	rbçrização do 
territorio municipais, voltados a 
ornaentação natural de vias e espaççs 
publicos, coo vistas a proteger o meio 	- 
ambiente e,melhorar as condiçoes de 
clinatologia 

23 
 

Comercio e serviços 	 0,00 	43.168,73 	43.168,73 
23122 	Adninistraçaç Geral 	 0,00 	43.16813 	43.168,73 
231220061 	Gestão Administrativa 	 0,00 	43.168 ,73 	43168,73 
2312200612.018 Gestão Administrativa e Incremento do Turismo 	 43.16873 	43.168,73 

Assegurar a manutenção das atividades de 
qestao administratica e promoçã 
do turismo no Munici pio , grantindo o aporte 
de recursos humanos, materiais 
e financeiros 

23 609 	Defesa Agropecuaria 	 0,00 	0,00 	0,00 
23 609 0384 	Defesa Animal 	 0,00 	0,00 	0,00 
2360903841.019 Programas de Ações ao Desenvolvimento da Pesca 	 0,00 

Garantir a fomentação 	da 	peca, 
promovendo 	assistencia 	tecnica e 
capacitação dos recursos humanos envolvidos 
com o segmento 

23695 	Turismo 	 0,00 	000 	000 
236950243 	Festividades Populares 	 0,00 	000 	0,00 
2369502432.020 Realização das Festividades Carnavalescas 	 0,00 

Garantir o aportes 	de recursos 
financeiros para realização anual do 
CARNAVAL, com vistas a impulsionar o lazer e 
o turismo 

	

TOTAL 	1 	0,00 	1 	fl,168,731 	43168,73 

	

Itarema, 06 de Agosto 	de 2015. 

VALOR ASSESS6—C NSUL ORlA CONTABI 	 WILSON 
	

RA DA CRUZ 
ASSESSORIA CONTA L 	 ORDENA 
	

DESPESAS 

1- 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

1
.

fls. 34



Estado do Ceará 	 - 

GOVERNO MUNICIPAL DE ITAREMA 

Secretaria de Turismo, Pesca e Meio 	 C 
Ambiente 

A 

1 

1 

"VI 

PRESTAÇÃO DE CONTAS - EXERCICÍO DE 2015 

RELACÃO DE ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS 

NADA A REGISTRAR 

Aecretaria de Turismo, Pesca e Meio Ambiente de Itarema - Estado do 
Ceará, em 06 de ág to de 2015. 

AflOWB2O AHbe HIo 

a ricula O  121007-6 

Wilson Preira da Cruz 

, 4 

Praça Nossa Senhora de Fátima n° 48, Bairro Centro - CEP 62.590.000 - Itarema - Ceará 

- CNP) N° 07.663.94110001-54 - E-mail: gabinete@itarema.ce.gov.br  

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:0

8
.

fls. 35



Estado do Ceará 

GOVERNO MUNICIPAL DE ITAREMA 

Secretaria de Turismo, Pesca e Meio 
Ambiente 

[vi 

PRESTAÇÃO DE CONTAS 	- 	EXERCICIO DE 2015 

RELACÃO DE DOAÇÕES, SUBVENCÕES, AUXÍLIOS E 

CONTRIBUIÇÕES CONCEDIDAS 

NADA A REGISTRAR 

Secretaria de Turismo, Pesca e Meio Ambiente de Itarema - Estado do Ceará, 
em 06 de 
	2015. 

Antônio)4Do atista B 
13i Contro1 Interno 

/Matricula n°. 21007-6 

Va1d'terbst FAho 
Contador ÇR2Ë 5313 

Wilson Perra da Cruz 

Praça Nossa Senhora de Fátima n° 48, Bair'btentro - CEP 62.590.000 - Itarema - Ceará 
- CNPJ N° 07.663.94110001-54 - E-mail: gabinete@itarema.ce.gov.br  

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:0

9
.

fls. 36



Estado do Ceará 

GOVERNO MUNICIPAL DE ITAREMA 

Secretaria de Turismo, Pesca e Meio 
Ambiente 

'VII 

PRESTAÇÃO DE CONTAS 	- 	EXERCICIO DE 2015 

DEMONSTRATIVO DAS RESPONSABILIDADES NÃO 

REGULARIZADAS 

NADA A REGISTRAR 

Secretaria de Turismo, Pesca e Meio Ambiente de Itarema - Estado do Ceará, 
em 06 de agosto de 2015. 

Antônio Hé 	asta Brito\ 	 a ir eii r ilho' 
sp.. OH Re 	ro Interno 	 Co dor-CR / E5313 

Jiatíicula n°. 21007-6 

Wilson Perjra da Cruz 

Praça Nossa Senhora de Fátima no 48, BaI?ro-entro - CEP 62.590.000 - Itarema - Ceará 
- CNP) N° 07.663.94110001-54 - E-mail: gabinete@itarema.ce.gov.br  

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:0

9
.

fls. 37



Estado do Ceará 

GOVERNO MUNICIPAL DE ITAREMA 

Secretaria de Turismo, Pesca e Meio 
Ambiente 

JMAREMA\ 

[Vil] 

PRESTAÇÃO DE CONTAS 	- 	EXERCICÍO DE 2015 

RELAÇÃO DE RESTOS A PAGAR 

1' 
•1-• 1 - Inscritos Processados ....................................... R$ 0,00 

1- 
•4.. 

II - Inscritos Não Processados ............................... R$ 
	

26.392, 15 

111 - Pagos .............................................................. R$ 
	

25.476,00 

TV - Cancelados ..................................................... R$ 
	

0,00 

Secretaria de Turismo, Pesca e Meio Ambiente de Itarema - Estado do 
Ceará, em 06 de gosto de 2015. 

Antônio 
	 Valdir Herbsíer/Filho 

ntador-C1*AE 5313 
O 121007-6 

Wilson Perira da Cruz 

Praça Nossa Senhora de Fátima no 48, BaIrCentro - CEP 62.590.000 - Itarema - Ceará 
- CNPJ N° 07.663.94110001-54 - E-mail: gabinete@ltarema.ce.gov.br  

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:0

9
.

fls. 38



Ceará 	 RELAÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS INSCRITOS 
Governounicipa1de Itarema 	 NO EXERCICIO DE 2015 
Secretaria de Torisro Pesca e Meio Ambiente 

Página 	0001 

DOTAÇÃO 	EMPENHO 	VALOR EMPENHO 	CREDOR 	 VALOR A PAGAR (&S) 

SEM MOVIMENTO NO PERÍODO 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:0

9
.

fls. 39



Ceará RELAÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS 
Governo Municipal de Itarema 	 NO EXERCÍCIO DE 2015 	 Página : 0001 
Secretaria de Turismo, Pesca e Meio Ambiente 

DOTAÇÃO 	EMPENHO 	VALOR EMPENHO 	CREDOR 	 VALOR A PAGAR (RS) 

05 01, sec. de Turismo Pesca e Meio Ambiente 
23 122 0061 1.018 Gestao Administrativa e Incremento do Turismo 

1.130 H.00 Contratação por Tempo Determinado 
000 	Recursos ordinarios 

0310812015 03080011 	est R 	22.50000 	FOLHA - TURISMO 	 13.50000 

	

TOTAL CLASSIF.. 	13.50000 
3.3,9039.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

000 	Recursos Ordinarios 
21/01/2015 21010006 	gb R 	3,760 00 	JOSE EVERARDO DOS SANTOS - ME 	 3.760 00 
02/02/ 2015 02020046 	gb R 	9.040,00 	HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA 	 9.040,00 
01/09/2015 01090094 	est R 	100,00 	BANCO DO BRASIL S/A 	 92,15 

	

TOTAL CLASSIF.. 	12.892,15 

	

TOTAL GERAL (NÃO PROCESSADOS). 	26.392,15 

Itarema, 06 de Agosto 	de 2015 

1 
VALOR ASSESSOkWE 

CtABIL  
LTORIA CONTABI 	 WILSON PJRIRA DA CRUZ 

ASSESSORIA 	 ORÜEW)R D DESPESAS 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:0

9
.

fls. 40



Ceará 	 RESTOS A PAGAR - MOVIMENTOS DE PAGAMENTO 
Governo municipal de Itarena 	 07/01/2015 a 06/08/2015 	 Pagina 	0001 
secretaria de Turismo, Pesca e Meio Ambiente 

EXERC, 	EMPENHO 	CLASSIFICAÇÃO ANTERIOR 	CREDOR 	ÜQC.CAIXA 	 VALOR 	CÓD.FINANCEIRO Ch/Ref/T1 

BT LOCACÃO E LIMPEZA LTDA 

	

041(J1/LIJ15 04UUU1b 	R 	11341 50 	FPM 	011474 

	

5250 	IRRF 	04020050 

	

RS 	105,00 	ISSQN 	04020051 
01090146 	0501. 2312200612.01831.90,3900 BT LOCAÇÃO E LIMPEZA LTDA 

	

08/04/215 08040027 	iS 	3342,50 	FPN 	011474 

	

iS 	52,50 	IRRF 	08040
00 	ISSM 	08040019

018  
S 

01100084 	0501. 23 122 0061 2.018 3390.39.00 GRÁFICA ENCAIXE LIDA 	
R 	105, 

 

	

12/03/2015 12030010 	R$ 	787,87 	FPM 	109279 

	

24,75 	IS5N 	12030014 

	

iS 	12,38 	IRIF 	12030015 
01100113 	0501. 23 122 0061 M18 3,330.39.00 BT LOCAÂO E LIMPEZA LTDA 

	

04/02/215 04020025 	RS 	3.342,50 	FPM 	011474 

	

52,50 	IRRF 	04020048 

	

RS 	105,00 	ISSN 	04020049 
01100139 	0501. 2312100612.0183.3.90.39.00 MOS REFRIGERACOES - MARCOS DANIEL DOS SANTOS 

	

23/06/2015 23060021 	iS 	100,00 	CAIXA 	017093 
01120069 	0501. 23 122 00612.018 3,330.30.00 POSTO ITAREMA COMERCIO DE COMBUSTIVEL E LUBRIFICANTES LTDA. 

	

10/03/2O5 10030028 	1$ 	473,70 	FPM 	012095 
01120206 	0501. 23 ffi  00612.018 3.330.3M0 BT LOCACAO E LIMPEZA LTDA 

	

09/06/2015 09060006 	iS 	3.34250 	CAIXA 	011474 

	

iS 	52,50 	IRRF 	09060019 

	

1$ 	105,00 	ISSM 	09060020 
01120258 	0501. 23 22 0H1 2.0A L3A0,30,00 POSTO ITARENA COMERCIO DE COMBUSTIVEL E LUBRIFICANTES LTDA. 

	

10/0312015 10030027 	RS 	830,02 	FPM 	012095 
01120271 	0501. 23 12? 0061 M18 3.3.9039.00 YP-SERVICOS E CONSULTORIA EM INFORMÁTICA LTDA. 

	

05/03/2015 05030004 	RS 	1.345,00 	FPM 	030507 
03110045 	0501. 2112200612.0183.3.90.39.00 MOS REFRIGERACOES - MARCOS DANIEL DOS SANTOS 

	

21/06/2015 23060022 	R$ 	100,00 	CAIXA 	017093 
03110184 	0501. 23 ffi  0061 M18 3,330.39.00 BT LOCAÇÃO E LIMPEZA LIDA 

	

08/04/215 08040026 	iS 	3.342 ,50 	FPM 	044474 

	

iS 	52,50 	IRRF 	08040016 

	

iS 	105,00 	ISSW 	08040011 
08080005 	0501. 23 ffi  0061 M18 1.3.90.14.00 FRANCISCO JOSE DE VASCONCELOS 

	

04/05/2015 04050004 	iS 	100,00 	CAIXA 	000501 
15070027 	0501. 23 122 0061 2.018 3.3303M0 BTLOCACÃO E LIMPEZA LTDA 

	

17/03/2Ó15 17030036 	RS 	3.342,50 	FPM 	011414 

	

RS 	5250 	IRRF 	17030051 

	

RS 	105,00 	ISSN 	17030052 
16120010 	0501. 2312200611.0183.3.90.30.00 POSTO ITAREMA COMERCIO DE CQNBUSTIVEL E LUBRIFICANTES LTDA. 

	

10/03/2015 10030029 RS 	702,49 	FPM 	012095 

	

SUB-TOTAL...,RS 	25.47621 

	

TOTAL GERAL..RS 	25.476,21 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:0

9
.

fls. 41



r Estado do Ceará 	 - 

GOVERNO MUNICIPAL DE ITAREMA 
-1 	MA 

Secretaria de Turismo, Pesca e Meio 
Ambiente 

PRESTAÇÃO DE CONTAS 	- 	EXERCICÍO DE 2015 

RELAÇÃO DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS 

NADA A REGISTRAR 

Secretaria de Turismo, Pesca e Meio Ambiente - Estado do Ceará, em 06 de 
agosto de 2015. 

atia 
R,f. Controle Interno 
Matricula n° . ti121007-6 

Wilson Perira da Cruz 

Praça Nossa Senhora de Fátima no 48, irro Centro - CEP 62.590.000 - Itarema - Ceará 

- CNP) N° 07.663.94110001-54 - -mau: gabinete@itarema.ce.gov.br  

1 

Valdir H 
	

Filho 
Contador- 	E 5313 

r 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:0

9
.

fls. 42



Estado do Ceará 

GOVERNO MUNICIPAL DE ITAREMA 

Secretaria de Turismo, Pesca e Meio 
Ambiente 

li •.. 	GOVERNO MUWICPAL 0€ 

/ 1TAREM 

'VIII' 

PRESTAÇÃO DE CONTAS 	- 	EXERCICÍO 2015 

RELÁTORIO DO RESPONSAVEL PELO SETOR CONTÁBIL 

Examinada a documentação das Contas de Gestão da Secretaria de Turismo, Pesca e 
Meio Ambiente referente ao período de 07 de janeiro a 06 de agosto do exercício financeiro 
de 2015, constatamos: 

SIM NÃO NÃO APLICAVEL 

a) A• 	regularidade 	dos 	documentos, 
comprovantes 	que 	deram 	origem 	aos X 
registros contábeis. 

b) A 	propriedade 	e 	regularidade 	dos 
registros contábeis. X 

c) A 	regularidade 	da 	execução  
orçamentárias da despesa. X 

d) A regularidade da execução orçamentária  
da receita. X 

e) A 	existência 	da 	ilegalidade 	ou 
irregularidade, bem como falhas que tenham 
causado ou possam causar prejuízos ao X 
erário. 

Observações: 

É o que temos a relatar. 

§ eçe6lsa de Turismo, Pesca e Meio Ambiente de Itarema - Estado do Ceará, em 06 de 
zkotLdè2015. 	 r'.. 	/ 

, a 

Co1ffõIo tterno 

Praça Nossa Senhora de Fátima n° 48,ariiro-ntro - CEP 62.590.000 - Ituma - Ceará 
- CNP) N° 07.663.941/0001-54 - E-mail: gabinete©itarema.ce.go.br  

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:0

9
.

fls. 43



II 
Estado do Ceará 

___ 	 GOVERNO MUNICIPAL DE ITAREMA 

Secretaria de Turismo, Pesca e Meio 
Ambiente 

/ 
( 	 aOVROMUNêcLDE - 

• UUU\ 

'Ix' 

PRESTAÇÃO DE CONTAS 	- 	EXERCICÍO DE 2015 

L 

TERMO DE CONFERÊNCIA DE CAIXA E AS 

CONCILIAÇÕES BANCÁRIAS RELATIVAS 

1. 

1 

PRIMEIRO E ÚLTIMO DIA DE GESTÃO 

Praça Nossa Senhora de Fátima n° 48, Bairro Centro - CEP 62.590000 - Itarema - Ceará 
- CNP) N° 07.663.94110001-54 - E-mail: gabinete@itarema.ce.gov.br  

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

0
.

fls. 44



Ceará 
Governo municipal de Itarenia 
Secretaria de Turismo, Pesca e Meio Ambiente 

TERMO 	DE 	CONFERÊNCIA 	DE 	CAIXA 

Nesta data, em cumprimento às exigências estabelecidas por 
Lei, o abaixo 	assinado, 	tesoureiro do(a) Secretaria de Turismo, 
Pesca e Meio 	Ambiente, 	procedeu a verificação dos valores 
existentes no Caixa 	deste(a) 	Secretaria, 	tendo encontrado o 
seguinte: 

a) CAIXA....: R$ 0,00 (Zero Real). 

b) BANCOS...: R$ 8.973,72 (Oito 	Mil, Novecentos e Setenta e Três 
Reais e Setenta e Dois Centavos). 

C) EXATORES.: R$ 0,00 (Zero Real). 

Os valores acima mencionados foram verificados por mim à 
vista do(a) Sr.(a). ORDENADOR DE DESPESAS que também assina o 
presente e achado certo com os registros do Livro de Caixa 
existente nesta Tesouraria, nesta data, no ato do encerramento do 
expediente. 

Visto: 
	

Itarenla, 06 de Agosto 	de 2015. 

WILSON P,RIRA DA CRUZ 
	

HENOC MUNRANDÂOJÚNIOR 
ORDENADOR LE DESPESAS 
	

TESOUREIRO 
E

ste d
o

cu
m

en
to

 fo
i assin

ad
o

 d
igitalm

en
te p

o
r: W

IL
S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

0
.

fls. 45



- 

	 Estado do Ceará 

GOVERNO MUNICIPAL DE ITAREMA 

Secretaria de Turismo, Pesca e Meio 
Is. 	 Ambiente 

[X] 

PRESTAÇÃO DE CONTAS - EXERCICÍO DE 2015 

CÓPIAS DOS EXTRATOS 

r 
BANCÁRIOS COMPLETOS DO 

PRIMEIRO E DO ÚLTIMO DIA DE 

GESTÃO 
1" 
1 

II 

Praça Nossa Senhora de Fátima n° 48, Bairro Centro -- CEP 62.590.000 - Itarema - Ceará 

- CNPJ N° 07663.941/0001-54 -- E-mail: gabinete@itarema.ce.gov.br  

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

0
.

fls. 46



A330281804074185009 
0610812015 18:48:42 

Extrato conta corrente 

Cliente - Conta atual 
Agência 	 3881-4 
Conta corrente 	18454-3 SEC TURISMO 
Período do extrato 	0110812015 até 0610812015 

inçarnentos 	 - 

Dt. movimento 	Dt. balancete Histórico 

0110812015 Saldo Anterior 

06108/2015 5 A L D O 

Documento 	 Valor R$ 	Saldo 
8.973,720 

8.973,720 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: J8789845 VALDIR HERBSTER FILHO. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

0
.

fls. 47



 
 

 
ESTADO DO CEARÁ 

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
 

 

 
 

Av. General Afonso Albuquerque Lima, 130 – Cambeba – CEP 60.822-325 – Fortaleza-CE 
www.tcm.ce.gov.br 

  
 

 

 

 

CONTEÚDO 
TEMPORARIAMENTE 

INDISPONÍVEL 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

0
.

fls. 48



Estado do Ceará 

GOVERNO MUNICIPAL DE ITAREMA 	Jiiicwí LÍ 
Secretaria de Turismo, Pesca e Meio 

Ambiente 

[XI] 

PRESTAÇÃO DE CONTAS - EXERCICÍO DE 2015 

ATOS DE NOMEAÇÃO DOS 

COMPONENTES DA COMISSÃO DE 

LICITAÇÃO E DO PREGOEIRO E 

EQUIPE DE APOIO 

1 

Praça Nossa Senhora de Fátima n° 48, Bairro Centro - CEP 62.590.000 - Itarema - Ceará 
- CNP) N° 07.663.94110001-54 - E-mail: gabinete@itarema.ce.gov.br  

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

0
.

fls. 49



4'.  

Pagi na  
( c. 	-.--------- 

_ 	 EstadodoCeará 
PREFEIFURA MUNICIPAL DE ITAREMA 

PORTARIA N°. 2015.01.09)2 - GAB 

NOMEIA OS MEMBROS DA 
coMIssÃo PERMANENTE DE 
LICiTAÇÃO. 

O PREFEiTOvfUNICIPAL DE ITAREMA, no uso de suas atribuições e 
de acordo com o Art. 84, II, af da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 111. Nome4 os membros abaixo relacionados da Comissão Permanente 
de Licitação, a saber: 

Membros Efetiva 

Presidente 
Maria Qeâng Moreira de Macêdo 

Membro da eqiipe de apoio 
Lucimeire Brag Marques 
Francisco Ferndo Santana Grigório 

Art, 21. Esta Prtaria entrará em vigor na data de sua publicação, tido 
efeitos retroativos a 1 2  de janero de 2015. 

Art. 31. Revogase as disposições em contrário. 

DA PRI FEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA. em 02 de janeiro 
de 2015. 

1 Prefeito Municipal 

Praça Nossa Senhor de Fátima No. 48— Centro - Itarema - Ceará 
Fone: 88 3667-1133 —i  Fax 88 	 07.663.94110001-54 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

0
.

fls. 50



PAÇO 
de 2014. 

MUNICIPAL DE 1TAREMA, em 01 de agosto 

Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA 

PORTARIA N° 201408.0L002 - GAB 

O PREFEiTO MUNICIPAL DE 1TAREMA, no uso da amipetcia que 
lhe foi delegada e tdo em vista o disposto na Lei n'. 10.520, de 17 de Julho de 2002, 

RESOLVE: 

Art. 12.  Designar a servidora MARIA CLEÀNGELA MOREIRA DE 
MACÊDO, para no âmbito da PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA, exercer as 
seguintes atnbffl~ na modalidade de Uiit2ço denominada PREGÃO: 

• • 
, • reedAn~ 	envelopes das propo~ de preços e da  

	

abertura 
	pi pxwntes; 

• 	• 	
f 	içij ti{ 

proposta 
	

•UiiT. ,  m ~ !LL 1» 

- ~ração  
• da 	 li , - í- . 

• 

a 

iJ 

1 

ii 

n 

Art.  
: 

a)LUCIMEIRE BRAGA MARQUES 
b)FRANCISCO FERNANDO SANTANA GRIGÓRIO 

1(um) ano. 

PREFEITO MUNICIPAL 
Ur~a Senhora de Fátima No. 48 — Cenho — 1tema — Ceará 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

0
.

fls. 51



Estado do Ceará 
-- 

GOVERNO MUNICIPAL DE ITAREMA 

Secretaria de Turismo, Pesca e Meio 
Ambiente 

MA 

XIII 

I.N. 03/13 
	

MODELO II 

Município: Itarema. Exercício: 2015 - Período: 07/01/2015 a 06/08/2015. 
órgão: Secretaria de Turismo, Pesca e Meio Ambiente - Unidades Orçamentarias: Secretaria de 
Turismo, Pesca e Meio Ambiente. 

RELAÇÃO DAS ENTIDADES BENEFICIADAS POR CONVÊNIO 

ENTIDADE BENEFICIADA VALOR EMPENHADO (R$) 
	

VALOR PAGO (R$) 

S kk: , =MÁ0 Á 

	 o 
	

REGISTRAR 

Responsável pelo preenchimento: Cargo: 
Wilson Pereira da Cruz Sec. de Turismo, Pesca e 	eio Ambiente 

Matrícula: Assinatura:  
121079-3 

Aj;àai eo;:ito  
[nt

Wilson r'eira da Cruz 
Secrètário 

I--- 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: W
IL

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 em

 2
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 às 1

4
:1

1
.

fls. 52



Emitido em: 23/11/2015 14:56

 

Protocolo nº 104178/15

 

Dados do Responsável:

Tipo de Processo: Prestação de Contas de Gestão

Município:  ITAREMA

Unidade Gestora: Secretaria de Turismo, Pesca e Meio Ambiente

Unidades Orçamentárias: Sec. de Turismo, Pesca e Meio Ambiente

Exercício: 2015

Período de Exercício: 07/01/2015 à 06/08/2015

 

Ordenador de Despesa

Nome completo: WILSON PEREIRA DA CRUZ

CPF: 058.126.224-77

Endereço para correspondência: RUA JOÃO BATISTA RIOS S/N CENTRO- ITAREMA-CE

Tel. Fixo: (88) 3667-1133

Tel. Celular: (88) 3667-1133

Email: gabinete@itarema.ce.gov.br

Email alternativo: valor.contabil@hotmail.com

 

 

Dados da Gestão:

Contador/Empresa Responsável

Nome Completo: VALDIR HERBSTER FILHO

CRC-CE: 5313

CPF: 034.187.583-04

Endereço para correspondência: RUA ISAC AMARAL, 456- DIONÍSIO TORRES- FORTALEZA-CE

Tel. Fixo: (85) 3272-9431

Tel. Celular: (85) 99804-4000

Email: valdirh.100@hotmail.com

Email alternativo: valor.contabil@hotmail.com

 

Razão Social: VALOR ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL S/S LTDA

CRC-CE: 713

CNPJ: 10.490.579/0001-71

Endereço para correspondência: RUA MARGARIDA DE QUEIROZ, 855 - CIDADE DOS FUNCIONÁRIOS - FORTALEZA- CEARÁ

Tel. Fixo: (85) 3272-9852

Tel. Celular: (85) 99981-3230

Email: valor.contabil@hotmail.com

Email alternativo: valdirh.100@hotmail.com

 

Valor da despesa orçada e empenhada: R$ 43.168,73

Valor da despesa liquidada: R$ 8.618,73

Valor da despesa pago: R$ 8.618,73

 

Documentos anexados (total arquivos: 15):

ART.6º - INCISO I - Assinado.pdf - Art. 6o Inciso I, I.N. 03-2013

ART.6º - INCISO II - Assinado.pdf - Art. 6o Inciso II, I.N. 03-2013

ESTADO DO CEARÁ

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

Av. General Afonso Albuquerque Lima, 130 – Cambeba – CEP 60.822-325 – Fortaleza-CE

www.tcm.ce.gov.br

1/2

fls. 53



26_pdfsam_ART.6º - INCISO III - Assinado.pdf - Art. 6o Inciso III, I.N. 03-2013

9_pdfsam_ART.6º - INCISO III - Assinado.pdf - Art. 6o Inciso III, I.N. 03-2013

18_pdfsam_ART.6º - INCISO III - Assinado.pdf - Art. 6o Inciso III, I.N. 03-2013

1_pdfsam_ART.6º - INCISO III - Assinado.pdf - Art. 6o Inciso III, I.N. 03-2013

ART.6º - INCISO IV - Assinado.pdf - Art. 6o Inciso IV, I.N. 03-2013

ART.6º - INCISO V - Assinado.pdf - Art. 6o Inciso V, I.N. 03-2013

ART.6º - INCISO VI - Assinado.pdf - Art. 6o Inciso VI, I.N. 03-2013

ART.6º - INCISO VII - Assinado.pdf - Art. 6o Inciso VII, I.N. 03-2013

ART.6º - INCISO VIII - Assinado.pdf - Art. 6o Inciso VIII, I.N. 03-2013

ART.6º - INCISO IX - Assinado.pdf - Art. 6o Inciso IX, I.N. 03-2013

ART.6º - INCISO X - Assinado.pdf - Art. 6o Inciso X, I.N. 03-2013

ART.6º - INCISO XI - Assinado.pdf - Art. 6o Inciso XI, I.N. 03-2013

ART.6º - INCISO XII - Assinado.pdf - Art. 6o Inciso XII, I.N. 03-2013

ESTADO DO CEARÁ

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

Av. General Afonso Albuquerque Lima, 130 – Cambeba – CEP 60.822-325 – Fortaleza-CE

www.tcm.ce.gov.br

2/2

fls. 54


